
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϳ. septeŵďer ϮϬϭϵ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. Ϯϳϵ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. Ϯϳϵ:  
”Når eŶ ŵediĐiŶ er i restordre, og LægeŵiddelstǇrelseŶ ved, at deŶ kaŶ køďes i aŶdet 
EU‐laŶd, hvad er så gruŶdeŶ til, at det er så svært at få ŵediĐiŶeŶ hjeŵkøďt? 
Hvorfor iŶforŵerer LægeŵiddelstǇrelseŶ ikke oŵ, at ŵaŶ kaŶ søge tilskud til 
Caŵpral? Er det Ŷorŵal praksis, at LægeŵiddelstǇrelseŶ uŶdlader at iŶforŵere oŵ, 
hvor og hvordaŶ ŵaŶ kaŶ få ŵediĐiŶ, Ŷår deŶ er i restordre, eller er det fordi, at det 
drejer sig oŵ ŵediĐiŶ til ŵisďrugere? Vil ŵiŶistereŶ sikre, at ŵaŶ gør Ŷoget ved 
deŶŶe udfordriŶg, iŶdtil ŵaŶ kaŶ køďe ŵediĐiŶeŶ igeŶ af rette kaŶaler? ” 
 
Svar: 
Jeg har til ďrug for ďesvarelseŶ iŶdheŶtet ďidrag fra LægeŵiddelstǇrelseŶ. StǇrelseŶ 
aŶfører i sit ďidrag følgeŶde:  
 
”Vi har i DaŶŵark for ŶuværeŶde Đa. ϭϭ.ϱϬϬ forskellige lægeŵiddelpakŶiŶger på ŵar‐
kedet. Det kaŶ ikke uŶdgås, at der opstår kortere eller læŶgere vareŶde leveriŶgssvigt 
for lægeŵidler. LeveriŶgssvigt skǇldes oftest forsǇŶiŶgskædeŶs gloďale karakter, hvor 
det aktive iŶdhold i et lægeŵiddel fǆ kaŶ produĐeres i ét laŶd, lægeŵidlet færdigfreŵ‐
stilles i et aŶdet, pakkes i et tredje og derefter distriďueres fra dette eller et helt fjerde 
laŶd. LeveriŶgssvigt kaŶ resultere i ďesvær/proďleŵer for patieŶterŶe, og et fåtal har 
poteŶtielt livstrueŶde eller alvorlige suŶdhedsskadelige koŶsekveŶser for patieŶteŶ.  
 
LægeŵiddelstǇrelseŶ er ikke ďekeŶdt ŵed, at leveriŶgssvigt ŵed livstrueŶde koŶse‐
kveŶser for patieŶter skulle have fuŶdet sted iŶdeŶ for det sidste år. LægeŵiddelstǇ‐
relseŶ er ŵeget opŵærksoŵ på proďleŵstilliŶgeŶ og arďejder allerede ŵålrettet ŵed 
relevaŶte aktører arďejde for at ŶedďriŶge aŶtallet af proďleŵer. 
 
LægeŵiddelstǇrelseŶ får fra dag til dag iŶdďeretŶiŶger oŵ eveŶtuelle leveriŶgssvigt. 
StǇrelseŶ har dog i de fleste tilfælde ikke videŶ oŵ, hvorŶår lægeŵidler i restordre er 
tilďage på ŵarkedet. StǇrelseŶ har heller ikke ŶødveŶdigvis videŶ oŵ, hvorvidt et læ‐
geŵiddel, soŵ er i leveriŶgsproďleŵer i DaŶŵark, er tilgæŶgeligt i aŶdre laŶde. Leve‐
riŶgssituatioŶeŶ i ďåde DaŶŵark og udlaŶdet kaŶ æŶdre sig fra dag til dag.  
 
Hvis læger koŶtakter LægeŵiddelstǇrelseŶ i forďiŶdelse ŵed forsǇŶiŶgsvaŶskelighe‐
der, heŶviser stǇrelseŶ derfor ofte til apoteket, sǇgehusapoteket, apoteksgrossisterŶe 
og iŶdehavereŶ af ŵarkedsføriŶgstilladelseŶ for det ŵarkedsførte lægeŵiddel, der er 
i restordre, da videŶ oŵ ŵulige alterŶativer, og hvordaŶ disse eveŶtuelt skaffes, fiŶ‐
des i forsǇŶiŶgskædeŶ. LægeŵiddelstǇrelseŶ vejleder desudeŶ lægeŶ oŵ ŵulighedeŶ 
for eveŶtuelt at aŶsøge oŵ eŶ udleveriŶgstilladelse. 
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Side 2 

Apoteket kaŶ hjælpe eŶteŶ ŵed at fiŶde et alterŶativ ŵed saŵŵe iŶdholdsstof eller 
ŵiŶdre pakŶiŶger af saŵŵe lægeŵiddel. LægeŶ kaŶ hjælpe ved at æŶdre reĐepteŶ til 
et aŶdet lægeŵiddel, så patieŶteŶ kaŶ fortsætte siŶ ďehaŶdliŶg. Hvis lægeŶ ikke kaŶ 
fiŶde et alterŶativ på det daŶske ŵarked, kaŶ lægeŶ søge oŵ eŶ udleveriŶgstilladelse 
hos LægeŵiddelstǇrelseŶ, således at patieŶteŶ kaŶ få udleveret lægeŵidlet i eŶ pak‐
ŶiŶg fra et aŶdet laŶd. Der er virksoŵheder, soŵ speĐialiserer sig i at freŵskaffe læge‐
ŵidler på udleveriŶgstilladelse.  
 
I ϮϬϭϴ udstedte LægeŵiddelstǇrelseŶ ŵere eŶd ϲ.ϱϬϬ udleveriŶgstilladelser, og i ϮϬϭϵ 
har stǇrelseŶ freŵ til og ŵed ϯϬ. septeŵďer udstedt kŶap ϱ.ϬϬϬ udleveriŶgstilladelser. 
Disse tal dækker over alle tǇper af udleveriŶgstilladelser og ikke kuŶ deŵ, der gives 
soŵ følge af forsǇŶiŶgsvaŶskeligheder. Det ďeŵærkes desudeŶ, at talleŶe dækker 
over udleveriŶgstilladelser til ďåde priŵær‐ og sekuŶdærsektoreŶ, saŵt at Ŷogle udle‐
veriŶgstilladelser udstedes til geŶerelt ďrug og ikke aleŶe til ďehaŶdliŶg af eŶkeltper‐
soŶer. LægeŵiddelstǇrelseŶ har sideŶ juŶi ϮϬϭϵ iŶdtil oktoďer ϮϬϭϵ givet kŶap ϭϯϬ ud‐
leveriŶgstilladelser til lægeŵidler iŶdeholdeŶde aĐaŵprosate, heruŶder Caŵpral. 
Cirka ϱϬ af disse var til ďehaŶdliŶg af eŶkeltpersoŶer og Đa. ϳϱ til geŶerelt ďrug, heraf 
ŵere eŶd ϮϬ geŶerelle udleveriŶgstilladelser til ŵisďrugs‐ og ďehaŶdliŶgsĐeŶtre over 
hele laŶdet. 
 
Læger har ifølge suŶdhedsloveŶ ŵulighed for at søge oŵ eŶkelttilskud til et lægeŵid‐
del, soŵ ikke har geŶerelt tilskud, heruŶder også lægeŵidler på udleveriŶgstilladelser. 
LægeŵiddelstǇrelseŶ iŶforŵerer på siŶ hjeŵŵeside oŵ ŵulighedeŶ for eŶkelttilskud 
og aŶsøgŶiŶgsproĐedureŶ herfor. I ϮϬϭϴ ďehaŶdlede LægeŵiddelstǇrelseŶ ŵere eŶd 
Ϯ.ϱϬϬ aŶsøgŶiŶger oŵ eŶkelttilskud til lægeŵidler på udleveriŶgstilladelse.ϭ Lægeŵid‐
delstǇrelseŶ har i ϮϬϭϵ ŵodtaget ŵere eŶd ϱϬ aŶsøgŶiŶger oŵ tilskud til Caŵpral på 
udleveriŶgstilladelse. 
 
LægeŵiddelstǇrelseŶ iŶforŵerer oŵ forsǇŶiŶgsvaŶskeligheder ved lægeŵidler, hvor 
der ikke uŵiddelďart fiŶdes alterŶativer, og hvor ŵaŶgleŶ har kritisk ďetǇdŶiŶg for pa‐
tieŶtďehaŶdliŶgeŶ. Det er dog lægeŶ, der ud fra deŶ speĐifikke patieŶt og deŶŶes sǇg‐
doŵsďillede saŵt eveŶtuelle aŶdeŶ ŵediĐiŶeriŶg kaŶ træffe det ďedste valg af ŵedi‐
ĐiŶ saŵŵeŶ ŵed patieŶteŶ. 
 
LægeŵiddelstǇrelseŶ agter at øge siŶ iŶforŵatioŶ oŵ forsǇŶiŶgssvigt og således iŶ‐
forŵere ŵere geŶerelt oŵ lægeŵidler i forsǇŶiŶgsproďleŵer, uaŶset oŵ ŵaŶgleŶ har 
kritisk ďetǇdŶiŶg eller ej. LægeŵiddelstǇrelseŶ vil i deŶ forďiŶdelse have fokus på ďe‐
hovet for iŶforŵatioŶ oŵ udleveriŶgstilladelser og ŵulighedeŶ for at søge oŵ eŶkelt‐
tilskud.”   
 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til LægeŵiddelstǇrelseŶs oplǇsŶiŶger.  
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      LiŶe Bork 
 

                                                                 
ϭ https://laegeŵiddelstǇrelseŶ.dk/da/udgivelser/ϮϬϭϵ/statistik‐oŵ‐ŵediĐiŶtilskud‐i‐ϮϬϭϴ/ 


